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AUGUSTAS COMTE.
(PAGAL B. LIMANOVSKĮ.)

Po Sain-Simono mokslų įtekme, prie 
tos įtekmės neprisipažindamas, raszė ir 
veikė Prancūzas Augustas Comte. Jis—sa­
kyti galima —akmeninį pamatą Saint-Si- 
mono draugijiszkiems požvilgiams padėjo.

Gimęs 29 sausip 1798 m., miręs 4 spa­
lio lg57 m., szis pozitiviszkos philosophi- 
jos ir ateitės draugijiszkų teorijų tvėrėjas, 
po galingų meilės jausmų įspūdžiu, karsz- 
tumu uždegtas, kokį vasario 18^8 m- re­
voliucija įkūrė, naujos religijos įsteigtojo 
apsiskelbė^

Placziausiaipažiuras savo papieszė jis 
1848 m. paleistame veikale: „Discours sur 
1‘ensemble du positivisme“. Czia jau su 
materijalizmu kovojant, su laiko dvase 
žengiant, draugijiszkas teorijas, komuniz­

mo teoriją įpatingai, laiko per naudingą. 
Nekuriems socijaliszkiems apsireiszkimams 
didžią svarbą pripažįstant, apie abelną dė- 
mokratiszką judėjimą menkai ką mena. 
Tojekningoje tvirtina, kad dėl draugijisz- 
kų jo pažvilgių praplatinimo daugiausiai 
prisidės proletarijai bei moters. Kalba jis 
czia ir apie naują religiją, kurioje žmonija 
iszbrauks seną Dievą, principu jos bus 
meilė, pamatu — tvarka, siekiu įstatymų 
(tiesų) priims priderystes. „Žodį: ,tiesa* 
reikia praszalinti isz polytikiszkos kalbos, 
taip pat kaip žodį: ,priežastis* isz philozo- 
phiszkos kalbos“.

1849 ir 1850 m. ilgą eilę skaitymų lai­
kydamas, Comtė apreiszkė savo pozitivisz- 
kus pažvilgius, kaskart naujos religijos 
apreiszkėjo pobūdį priimdamas. „K ūmi 
senovėje buvo theologija, tūmi ateitėje bus 
socijologija“—tarė jis. „Kaip pirmoji bu­
vo pamatu theokratijos ir theolatrijos, taip 
antroji taps pamatu socijokratijos ir soči- 
jolatrijos“. Ant katalikiszkos bažnyczios 
pavyzdžio tvėrė jis naują bažnyczią su ka­
tekizmu, socijaliszkais sakramentais ii* tt. 
Szis prancuziszkas mokslinczius geidė ka- 
talikiszką tikėjimą pozitiviszku tikėjimu 
užstoti.

Žingeidus yra jo veikalai „Systėme de 
politique, ou traitė de sociologie instituant 
la religion de 1‘humanite“ (nū 1851 — 18 
54 m.), bei ,Synthėse subjective, ou syste- 
me universel des conceptions propres ą 1* 
etat normai* (1856.), kuriūse pozitivizmą 
su socijalizmu į vieną daigtą risza.



staliorius Magnin ir kiti net ir atskyrį 
Comte's ,bažnyczią4 įsteigė.

Mollin gynė draugijiszkus Comtes 
pažvilgius ant tarptautiszko kongreso Bą- 
zilėoje 1869 m. Dalyvavo jie Paryžiaus 
Komunoje. Robinet buvo jos sąnariu, Q 
Laffitte iszdirbo planą suorganizavojimo’ 
komunų didesniūse Prancūzijos miestfiseirp’ 
atidavimo joms į valdymą Prancūzijos.,! 
Pridrikis Harrison užtariavo komuną an-,. 
gliszkoje spaudoje. 1872 m. mokintiniai ; 
Comte's leidė laikrasztį: ,La politique Po­
sitive, revue occidentale.4 Pastarame laikcū 
atsižymėjo du prakilnesniu mokintiniu^ 
Petras Laffitte su skaitymais Sorbonoje ir j 
darbininkas Finance. Pastarojo straips-'j 
niai pasirodė laikraszcziflse ,Le Prolėtaire4 
ir ,Le Proletariat4; jis labai tankiai ant 
darbininkų susirinkimų laiko kalbas Com«l 
tės socijaliszki principai rado taip-gi An­
glijoje ir Suvienytose Valstijose iszpažin'- 
tojus. Anglijoje atsižymėjo Riszardas 
Congreve. Endrikis Aimel iszvadžioja, 
kad tarptautiszka respublika, esanti jau* # 
mokslo svieto sąprotavime, parengia ir ūž­
ti krina įsisteigimą republikoniszkų fede­
racijų ateitėje*). ■ '$1

Sarancziukiėtisi^H

---------o—o---------
• , ’■ 1

ISZ DARBININKISZKO, SOCUA-Jl 
LISTISZKO IR ANARKISTISZK(rf|

JUDĖJIMO EUROPOJE. ' 'u 

Maskolija. Cariszku ,ukažų^:iszįA 
6 grūdžio s. st. Odessos socijalistai apsūdyti ■ ■ 
tapė: 1) ant 5 metų į Archangelsko rėdy- 
bą 16 mėnesių kalėjime persėdėję: darbi- 
ninkas Konieczko, banko urėdninkas

*) Straipsnis jo ,La Republlqne DBmontrBe par la 
science sooiale“ laikrasztyje ,La Revue Socialiste“ (No- 
vembre, 1887), , _

,Id ant atstumti ekonomiszkas sunke­
nybes, sziądienykszcziam draugijos surė­
dymui gresianczias, reikia pažinti žmonijos 
istoriją bei jos kelius. Tūmet tai suprasi­
me, kur jie veda. Taip veikiant ir kapi 
tolistą bei darbininką laikykime per pub- 
likiszkus veikėjus. Kapitolistas ar savas- 
tininkas bus tikt turto valdytoju; darbi- 
ninkas-gi ims ne užmokestį už darbą savo, 
tikt teisingai pripūlanczią jam abelno už­
darbio dalį.

Comte sprendė, buk vieninteliu budu 
blogam periszkadyjimo bus permaina theo- 
kratiszkų giminės turtų į socijokratiszkus 
giminės turtus Visą draugijinę tvarką 
rėmė jis ant moraliszkumo. Tas per augi­
nimą turi būti drucziai į kožno ukėšo po­
būdį įcziepintas. ,Gyvent dėl artimo4, gy­
vent, idant būti naudingu dėl kitų4, ,nėką 
neveikti tokio, prie ko prisipažinti gėda4— 
sztai svarbiausi principai moraliszkumo 
ateitoje.

,Vakarinės europėjiszkos tautos ant 
tiek užaugo (nunokėjo) jau apszvietime, 
idant įsteigti vakarinę respubliką. Ateis 
laikas, kad ir Maskolijoje bei Graikijoje 
įsivieszpatausvakarinis judėjimas4!

Karszcziausiu Comtes mokintiniu lyg 
sukylimui 1851 m. buvo Littrė, pažįstamas 
demokratas ir republikonas, autorius pra- 
kilno veikalo ,Cours de philosophic posi­
tive4. Nū 1867 m. podraug su Vyrubovu 
leidė jis dvimėnesinį laikrasztį ,Revue de 
philosophic positive4. Tas dėl pozitivisz- 
kos philosophijos nūmonių ir socijalizmo 
praplatinimo daug prisidėjo.

Antras gabus Comte‘s mokintinis, Ce- 
lestinas de Bliguiėres paraszė: ,Exposition 
abrėgėe et populaire de la Philosophic et 
dė la Religion Positives4, o kūpa jo iszpa- 
žintojų kaip Petras Laffitte, d-ras Robinet, 
pažįstamas anthropologa3,dras Ąudiffrent,
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tautas, Zarudzkin ir Jablonskis; 2). ant 3 
metų į Ąrchangelsko rėdybą: geležinkelio 
urėdninkas Bromirskis ir Dzierzovskiene; 
3). ant atstatymu į užrubežį: Terleckis 
Austrijos padonas; 4). ant 5 metų polici­
jos priežiūros: aptiekorius Mianovskis ir 
Makrobeckis; 5). 30 kitų apskųstų pavesta 
policijos priežiūrai ant 3 metų. Liubline 
aresztavota du studentu, Parchatkoje pa­
imta kelis sodieczius. Liublino ir Varsza- 
vos rėdybose žandarmerija sznipinėja ir 
aresztavoja. Lipiej aresztavota 5, Micha- 
lovkojc 4 už kningų platinimą pažvelgtus.

Vokietija. Moabite panorėjo vėl 
tūli žmonės miestą isz szalių abiejų padeg­
ti. Berline tyrinėjimas kaslink urėdiszkos 
paslapties iszdavimo, socijalistiszkame laik 
rasztyje ,Vorwaerts‘ apgarsintos. Pažvel­
gimas pūlė. ant introligatoriszkų mokinti­
nių ir darbininkų. Po policijos sargyba 
pristatyta ,Vorwaertso‘ redaktorius Kuh- 
nertą ir d-rą Adolphą Brauną. Pirmą pa­
leista, kitas kalėjime pasiliko.

Austrija. Pragos policija suėmė 
tris terminatorius prie .Omladinos‘ ryszio 
prigulinczius. Berne, mokslainėje, sužei­
dęs ranką vaikinui, ekspliodavojoaluvėiis. 
Datirta kad dynamitas buvo jame. Berne 
atsibuvo darbininkų susirinkimas ir dė- 
monstrūta priesz rinkimo reformą. Aresz- 
tavota 10 ypatų. Karvynos kasyklose kilo 
darbininkų straikas. Tūjaus apėmė jis 
Karyiną, Lazus, Porembą, visą Szleziją ir 
grasina Moravijai. Į Karviną valdžia pa­
siuntė pėstininkų batalijoną. Lfev Turbac- 
kij, rusiniszkas radikalas, gabus yasztinin- 

-kae, aresztavetas Lvave.
Turkija. .Adanoje užmuszta 15 

armėnų, sužeista 15. Stambule praplatin­
ta daugumą revoliucijiszkų atsiszaukimų. 
Randas uždraudė kisztis policijai, idant 
sukylimo nepriskubintįi. Maskoliszko dra-

gomano name iszvogta visus daigtus. Isz 
priežasties ,Ramazano‘ szventės, įvesta at­
sargumo žingsnius ii- aresztavota daug ypa­
tų, isz baimės sūkalbio ant sultono, jam į 
meczetą einant.

Sarancziukietis.

KOKIU BUDU ASZ PASTOJAU 
ANARKISTKA. (1).

Asz pastojau anarkistka kada mes bu­
vome iszsiųsti į Kaledoniją ant valstijos 
laivų su sunkiais ir apžeistinais nusprendi- 1 
mais, kas suprantama nerūpėjo mums visai, 
nės pagal musų sąžinę mes būtumėme pra- 
sižengtpjais kitaip darydami nekaip buvo­
me pasielgę. Mes iszmetinėjome sav, kad 
ne iszrovėme visai szirdiesisz krutinės. Pa­
sigailėjimas nekuriose aplinkybėse yra par- 
davyste.

Idant atvesti mus į metavojimąsi’ už 
kovojimą dėl liūsybės ir idant pasisaugoti 
nū tokių piktadėjų, uždarė mus klėtkose 
kaipo tigrus ar liutus.

Per 4 mėnesius mes neko ne matėme 
daugiaus kaip tikt dangų ir vandenį ir kar­
tais ant horizonto*) balto žėglio, pane- 
szaus į paukszęzio sparną. Szi įtekmė ard- 
vės buvo neapžiojama. Per visą laiką ga­
lėjome mes mislyti, dūmoti, supūjami vil-

1) Minėtas straipsnis paraszytas per Liuizą Mlchel, 
kuri dalyvavo sukylltne darbininkų Paryžiuje 1871 m, 
Jie iszvarB tada Isz Paryžiaus valdžią ir apgarsino savo 
miestą li&sa ,draugija* (Commune) arba komuna. Jie Įve­
da darbininkų valdžią, apgarsino fabrikus ir namus ir k, 
prlgulincziais vlsflmenei, ' Apgulimas Paryžiaus per re- 
publikonų valdžią, musztyhBs su kariu mene republikonų 
nedaleldB paryžonams Įtaisyti savo gyvenimo, kadą-gl ir 
tarpe vlrszininku komunos nebuvo sutikimo, Gegužes 
menesyje 71 mete Paryžius tape apimtas ir Iszpjauta 80 
000 vyrų, moterų ir vaikų. Suimti komunistai tape iszslųS , 
ti Į Kajeną—prancūzų kolioniją Pietinėje Amerikoje
Į Kaledoniją, Australijos salą.

2) Horizontas—linija kurioje mums regisi dangus su­
sieina su žiamę—aprege, ,

3 ? > V'' ■'*- VM " J~ •
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nių kilnojimu, tarytum dvi milžiniszkos ran 
kos kėlė jas ir svaidė atgal į marės dugną, 
o vėjas smarkavo žėgliūse tai kaukdamas 
baisiai, tai asztriai szvilpdamas, Laivas 
traszkėjo bangų daužomas, mes buvome ta­
rytum iszdūti gamtos malonei ir tūmet au­
go idėja 3).

Ir taip, per sulyginimą dalykų, atsiti­
kimų, žmonių, pamaczius darbe musų drau­
gus isz komunos taip dorus, kad jie bijo-, 
darni būti smarkiais, turėjo tikt energiją 
aukauti savo gyvastis, asz atėjau greit prie 
persitikrinimo kad dori žmonės į- 
g y j ę valdžią į savo rankas, 
bus kenkenti ir kad tai yra 
negalimas daigtas idant 1 i ū- 
sybė susidraugautu su ko­
kia nors valdži a.—

Asz jaucziau kad revoliucija įgaunan­
ti kokią nors valdžią, buvo tiktai akies su­
klydimu, kurs galėjo tiktai pažymėti tik­
tai vieną žingsnį bet ne atidaryti visų durų 
progresui 4), kad visi įsteigimai praeitės, 
kurie rods isznyko, likosi vienok permainę 
tikt vardą, kad viskas yra sukalta retežiais 
senam sviete ir kad jis yra rąstu paskirtu 
ant isznykimo, idant padaryti vietą dėl 
naujo svieto laimingo ir liūso po dangumi.

Asz pamacziau, kad įstatymai pritrau­
kimo, kurie stumia nesuskaitomus skritu­
lius prie naujų saulių amžinūse atstUmūse 
ląiko, tur taipo-gi valdantį likimą esybių 
amžiname progrese, kurs pritraukia jūs 
prie tikro idealo, kasdien auganczio. Asz 
ėsmi anarkistka dėl to, kad vienintelė anar- 
kija o) bus laime žmonijos ir kad augsz- 
cziausia idėja pasiekiama per žmonių isz-

8) Idėja—misi is, nfimone, persitikrinimas.
4) Progresas —pirmynžengybe, lavinimąsi, tobulini­

mas!,
5) Anarkija—gyvenimas žmonijos, kadą nebus jokios 

valdžios, kur žmogusneprigulmingas kitam žmogui, 
kadą ypata žmogaus naudosis pilniausia liflsybe.

manymą, yra anarkija.
Amžiams slenkant ateis viena poki-Ji 

tos nežinomos mums permainos. Arne 
visi mes žinome kad tas, kas rodos utopija*) 
dėl vienos ar dviejų gęntkarczių, iszsipįl* • 
do treczioje.

Viena tikt anarkija gal padaryti žmo«’l 
gų sąžiningu, nės ji viena padarys jį liūsu. 
Ji atidalys pilnai baudas vergų nft j 
žmonijos. Kiekvienam žmogui prieinan- 
ežiam prie valdžios, valstija yra jis pats**),-j 
jis žiuri į ją kaipo szū į kaulą, kūjį grau­
žia ii1 gina dėl savęs.

Jei valdžia padaro žmogų smarkiu, 
savmyliu ir piktu, vergija nužiamina jį. 
Anarkija-gi bus galu baisių kanezių, ku>~.i 
riosė stėnjėo žmonių veislė. Ji viena neU 
bus nauju pradėjimu vargų ir pritraukia 
vis daugiau szirdžių dėl kovos už teisybei 
ii' tiesą.

Žmonija nori gyventi ir prisirisz prie 
anarkijos kovoje nusiminimo, kurią pra­
dės, idant iszeiti isz" prapulties. Tai yrą’ 
ardvus kopimas į augsztą. Kiekviena kita 
idėja panėszi į sukriūszėjusius akmenis ii' 
į saujales žolės, kurią iszraujame puldami , 
dar giliau ir reikia kovoti netikt 
drąsiai bet ir protingai ir laikas jau kad 
idealas didesnis ir gražesnis už visas svajo­
nes pirm-jo, pasirodytu gan aiszkiai, idantv| 
vargūlių mynios nelaistytu savo kraujais 
apgavingų svajonių.—

Sztai dėl ko asz pastojau anarkistW- 
Liuiza Michel. j 

----- ----------------------
♦) Utopija—antgalvis knlngos, kurią parasze Tarnu j 

Morus 17 amž. pavidale salos Utopijos rodydama gyvenk 
mą ateinanti, be bagoezių ir vargfilių. Utopija žymyja 
svajonę be pamato-

**) ,Valstija asz pats*—isztarimąs prancūzų karaliam I 
Liudviko XI V, katras savo iszdydųnąą ruislyjo, kadjll j 
yra svarbesnis už visą Prancūziją,—

. :'i J-h? |
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CHICAGO, Ill. ,Lietuvoje* perdaug 

garsiai peružė kokis ten pakėlimas vardo 
lietuvių Chicagoje... Teisybę pasakius, lie­
tuviai nė ne pakėlė vardą, bet pažiamino, 
nės lygtūlaik nėks nebuvo lietuvių, užka­
binęs ir lietuviams neverta buvo be reikalo 
ezokti ,8aldųjį kazoką.* Teisybė, Chicagos 
,Evening Journal* iszpeikė vieną tūkstantį 
lietuvių, apsigyvenusių ant Bridgeport© ir 
tas beveik teisybė buvo paraszyta, nės yra 
daugiaus kaip tūkstantis tokių, kurie iszsi- 
žioję klausosi, ką kuningas pasakys; dau­
giausiai girtūkliauja, kazyrūja, o kurs to 
nedaro, tai neėdęs piningus kaupia ir jau- 
cziasi laimingu; nei vienas isz jų nesirūpi­
na apie apsiszvietimą, neskaito jokių knin- 
gų nei laikraszczių, ir visas jaunūmenės 
užsiėmimas yra karcziamose muszti boles 
arba merginėti; o kad reikia sunkiai dirbti 
už mažą mokestį, tai jie visai nežino, kas 
tam kaltas ir kaip galima tai pagerinti. 
Kuningas neragina jų prie apsiszvietimo, 
kad jie jam paklusni yra; bet rūpinasi 
vien tik, kad tamsunų vaikai neapsiszvies- 
tu, spiria jūs leisti savo vaikus į parapijinę 
mokslainę, kurioje mokina kokis ten Dow- 
giallo keturių ar penkių svetimų kalbų, 
kada vaikai nepažįsta dar savo prigimtos 
kalbos. Mat jie t,ūmi gali pasigirti, kad 
daug rūpinasi apie pakėlimą mokslo, užim­
dami daug kalbų; tflmi tarpu, su tokiu 
miežiniu kalbų, visai užmusza kūdikių jau­
ną protą ir visas mokslas pasibaigia ant 
poterių ir kuningų prisakymų apie paklus 
numą jiems. Isz to matyt, kad minėtas 
professorius ir yra geras tarnas kuningų, 
kad nedarydamas neko gero dėl žmonių; 
drąsiai ima algą mokinto j aus.—

Czia ne bažnytiniams reikėjo protestą- 
voti, bet labiau apsžviestesniems,' nės su 
tūrai tukstancziu .pagirtųjų* ir. jūs suly­
gino,. Tą apszmeižą galėjo sukritika voti I

viena apszviesta ypata, bet tikriejie inteli­
gentai to ne atbojo ir nei vienas isz jų ne­
atsiliepė, iszskyrus tik porą lenkiszkų pro­
testavo j anczių susirinkimų, ant kurių buvo 
keletas lietuvių, bet jie ne sutiko su len­
kais.

Ta apszmeiža padarė didelį triukszmą 
tarp nekuriu lietuvių Chicagos ir jų priesz- 
akiniai griebėsi protestavoti su dideliu en- 
tuzijazmu, bet nemokėdami ir su savo me­
lagingais pasirodymais visai pažiamino a- 
belną lietuvių vardą. Labiausiai daug pri­
melavo .Lietuva.* Laikrasztis ,Tribune* ra- 
szo, kad vienas tūkstantis lietuvių protes- 
tavojo, kad kuningas Kriaucziunas buvo 
pirmsėdžiu, kad kalbėjo du angliszki kai- 

1 bebojai: Sudžia Brentano ir statistikas Seo 
1 ger ir keturi lietuviai: Ądomaits, Jonaitis, 

Olszevskis ir Zahariavyczia; kad Zaharia- 
1 vyczia iszaiszkino labiausiai istęriszkus 

faktus, —kadą-gi, pabaigus dvi angliszkas 
kalbas, žmonės iszvaikszcziojo ir pirmojo 
lietuviszko kalbėtojaus jau nekas nebe­
klausė. Pirmsėdžiu buvo ne Kriaucziunas, 
bet Zahariavyczia. Susirinkimas buvo po 
bažnyczia, nedėlios dieną, tūjaus po diev- 
maldystės, kūlaik jie nespėjo dar iszkrikti; 
todėl vos tūkstantis dar susirinko, o kad 
taip butu buvę kitoje* vietoje ir kitokia 
dieną, tai nebutu susirinkę nei pora szimtu, 
isz to 10 tukstan zių skaitliaus lietu­
vių. Taip-gi parodė į 2,000 įvairių amat- 
ninkų, kurių negalėtų parodyti nei dviejų 
deszimtų, iszskyrus apie 100 kriauczių, 
skaitant su moteriszkėmis.

.Prie to, dar amenKonams butu gera 
naujiena daginius, kad lietuviai pirmą sy­
kį susirinkę dėl protesto, pagal kuningo 
komandą, pradėjo ir pabaigė savo .seimą 
poteriais. Vienok, ant antro susirinkimo,* 
kada pribu vo minėti Brentan ir Seoger, to 
nebedarė,. Matyt, kad kuningas tik tarp.
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savo kvailų avelių yra dievobaimingas, bet 
prie svetimų ir mokintų žmonių nedrįsta 
pasirodyti su savo bartais, nors parapijo- 
nams nenustoja kalęs į galvas, idant nesi- 
gėdįtu savo ,tikėjimo ir maldos4.

Per tokias melagystes ir niekingus 
pasielgimus, lietuviai gali gan greit per 
vieną kokį liežuvį, turėti dar didesnį 
triukszmą ir tapti visiszkai papeiktais. A- 
merikonai nežiūrės ant tekio sudžios Ąugsz 
tesniojo Sūdo nei ant Statistiko, nes jie ži­
no, kad jiedu yra polytikieriais.

Ne pro szalį bus parodyti pasirodau- 
ežią pasekmę ano protesto. Dabar minėtas 
statistikierius Seoger, pamatęs, kad lietu­
viai patys neko negali veikti, paėmė vesti 
jūs už nosies polytikoje. Sztai 22 d. kovo 
ant polytikiszko lietuvių susirinkimo jis 
kalbėjo ir kaip įmanydamas gyrė lietuvius, 
jog jie esą labai skaitlingi ir galingi ir 
augszcziau stovį už lenkus, kurie buk pa­
gadinę savo vardą per tai, kad visi buvo 
demokratais (tartum kad republikonai yra 
vertesni). Tūse žodžiūse jau matyt ylos 
galas išz maiszo,— nes ne demokratai jų 
vardą pažiamino, bet kuningai, kurie pri­
sakydavo lenkams po grieku balsūti už de­
mokratus, kad tie visada buvo laiminami 
kuningų už,piningus. Tą patį gali ir re­
publikonai padaryti, jei-gu tik matys, kad 
per kuningus gali daugiau balsų gauti.

G.
—------o—o-----—

Sziądien jau galutinai aiszku pasidarė, 
jūg lietuvių kuningija yra ne tik rakaliais 
dvasės, bet ir vyhuaiais savo tautos. Ir 
tokiais vyli ūgiais pasirodo esą tie, ant ku­
rių Beniaus butu galima buvę kokias nors 

'viltis turėti... Kn. Žebris savo ,Ryte‘, Ži­
linskas ,Tėvynėje*, kn Abromaitis ir Ma­

tulaitis ,Garse*—vieni patalpino, kitipadlS 
gyrė praszymą carui,’ papiesztą per kokį.į 
sznipuką Didinską; praszymas paraszytas*^ 
yra tokioje formoje, jūg lietuviai, kurie yrą, J 
ukėsais szitos žiamės, turės lietuvius ūkė- ’ 
sus — jei-gu tie ar isz neapsižiūrėjimo ar -j8| 
per pasitikėjimą ant kuningų ar per savo 
kvailumą—pasiraszys ant minėto praszy- 
mo, skųsti į sūdą už vyliugystę (treason), 
Kožnas, kurs pastojo ukėsu, turėjo sude į 
sudėti prisiegą, jūg atsižada caro valdžios J 
ir padonystės; o ežia musų krėstų ir orele J 
nų jieszkocziai Amerikos ūkėsus daro ,vi 
supadoniausiais* tarnais caro 1 Persergstaj 
me lietuvius isz anksto, kad patys sav kil­
pų nepasidarytų! Pasikakinkiame tumi, 
kad pamatėme, jūg isz musų kuningų gaps 
lės būti veikiai ,visupadoniausiejie* popai!
O, Rakaliai dvases ir vyliugiai savo hroliioį 
lietuvių, atsiminkite apie likimą vyskupų 
Massalskio ir Kossakovskio!!

-------- o—o---------
• ■. . Ag 

Neužilgo Serbijos ex-karalius Milan.
atvažiūs į Ameriką jieszkodamas nūtakos 
dėl savo sunaus Aleksandro. Merga, ku­
ri nori pastoti karaliene Serbijos, nereika 
lauja būti mokyta nei graži, jeib tik ji 
kraitį turės isz milijonų dolerių, kurie tuii 
tekti karaliui. Bagotų amerikonų mergos, 
tur-but gal vatrukeziais pirszis i karalienes, 
n ės czion bagoeziai yra godus titulų,, didy 
bės, gūdos.

A h 1 w a r t, žinomas žydų rieajgaa| 
kantos platintojas, apsibuvo Amerikoje ir , 
iszleidžią laikrasztį ,Der Antisemit* Brook- 
lyne. Jis nupieszia blogas puses žydųOs 
žydiszkų darbų, bęt nepadūda įrankių dėl 
apsigynimo nū žydįszkd alinimo; Dėlto 
mes netikiame, kad jo laikrasztis turi ko­
kią nors ateitę.

'•1
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,K a r d a s', lietuviszkas naujas laik- 

1‘asztis, kurio pirmas numeris iszėjo Balti- 
morėje, Md. (26 S. Green Str.) gana turi 
gerą įtalpą ir vertas yra parėmimo. Ve- 
lyjame ,Kardui* kūmigeriausios kloties, ei­
nant paskirtu sav keliu!

A. Hamon Paryžiuje iszleidė knin- 
gutę ,Patrie et Internationalisme*, kurioje 
jis reikalauja suardymo visų rnbežių; jis 
parodo, kad bagoeziai tik meilę tėvynės 
nudūda, ir tą meilę panaudoja dėl nuver- 
gimo ir nubaudimo darbininkų.— Ar mu­
sų kuningai meilę lietuvystės neapvertė 
ant su koneveikimo lietuvių?!

Henry Chatelain, kurs ilgus metus 
buvo ant missijų Afrikoje, jieszko Suvie­
nytose Valstijose piningiszkos pagelbos dėl 
savo projekto ant panaikinimo vidurinės 
prekybos nevalninkais Afrikoje. Jis ve­
lytu pabėgusius ar iszvalnytus vergus ap­
gyvendinti ant žiamių, įgytų nū Europe- 
jiszkų vyriausybių. Dėl panaikinimo ver 
gystės Afrikoje tapė įkurta daug draugys- 
ežių Europoje, protestoniszkų ir katalikisz- 
kų Kardinolas Lavigerie pradėjo tą karę 
priesz vergystę: uesykį jam bažnyczios«su- 
teikė po S 100,000 dėl to mierio.— Bet ko­
dėl bažnyczia nesirūpina panaikinti ver­
gavimą baltojo žmogaus dėl kapitolistų ii' 
kuningijos ?!

V. KALVAITIS
Tilžėje iszleido kningelę po vardu 

„Lietuvos Kanklės“, eilėse susęaszyta. No- 
rintiejie gauti tą. kningelę tesikreipia pas 
Kalvaitį (Tilžėje) arba į Naujos Gadynės 
redakciją.

A. A. CHASE,
ADVOKATAS (Lowyer)

Praktikavoje visfise sudfise Pennsylvanijos Ir Su­
vienytų Valstijų. Visokias provas veda kogeriausiai, 
Taip-gi visokias coliectas atlieka koveikiausiai,

Jo offisas ant SPRUCE Str. 304,; Ruimas 0, 
SCRANTON, Pa.

INEK RICE
Lietuviszkas kalvis visokį sliesoriszką darbų ir viską 

kas tik prie kalvio priklauso kogeriausiai padaro.
Jo kalve randasi pagal Deiczkatalikų bažnyczia — tarp

Coal ir Line strs. Shenandoah Pa,

J. LIETU VNIKAS
MINERSVILLE Pa. Gavo patentą ant karezemos savo 
name — užlaiko skaniausią alų ir likierus ir pirmos klla- 
sos cigarus; oteipo-gipas jį yra labai priimni vieta del 
užeigos; nes yra geras žmogus; užtai lietuviai atsilanky­
kite pas savąjį;

ANT PARDAVIMO

NAUJAS DRUCSZrORIS (APTIEKA)
Labui gražioje vietoje ant didoses ulyozios, kurio­

je randasi visokį aptiekoriszkl, szvieži tavorai, nes ap­
tieks neseniai įtaisyta. Priežastis pardavimo, kad locnl- 
ninkas norlszvažiSti. Velytlna butu del lietuvio arba 
lenko, nes pas mus Shenandoryje dar to biznio nekas isz 
lietuvių nelaiko. Norlntiejle dasižinoti raszykite ant 
szlo antraszo:

J. M. MEDALIS SHENANDOAH, Pa.

DIDELIS NAUJAS SZTORAS MEDELIU
VALENTIN A V YCZIAUS

■ ' ■ , .ant - 
410PENN Avė. ■ SCRANTON Pa
1 Sztore užlaiko del pardavimo visokius reikalingus 
namus dalgtus, kaip tai lovas, sprlngsus, kreses, kanapas 
stalus, pecžlūs ir tt. puikiausius dalgtus pardflda už pi­
giausią preke, ir viską į namus nugabena.



HOTEL MARTINS’
Prilaikau gerą alų, arOlką, vyną, cigarus. 

Taip-gi nakvlnu kellaujanczius.
235 PENN Avė,

SCRANTON, Penn'a,

ĮŠALIU N Asj
J' NAUJUMO

ANT N. WEST Uliczios No 234
SHENANDOAH, PA.

Vyrai! yra tai smagi vieta dėl užeigos 
o kas svarbiausiai, kad puikius gėrimus pri 
laiko stiklus taip-gi mylžiniszkus dūda. 
Apė cigarus cigarus nėra ką sznekėti,. nės 
jie patys giresi. Vyrai neužmirszkit pas 
savo atsilankyti!

Czion yra linksmiausia vieta dėl užeigos, 
nes ir adventai su gavėue susikabinę szoka.

! SENAS DRAPANAS PADARAU NAUJOMS!
Iszvalau, farbfiju ir prosinu drapanas 

vyrų ir moterių, taip gi taisau
už pigiausią, prekę į trumpiausią laiką.

S. SEGAL
419 PENN Ave, SCRANTON, Pa. 

(3ZALE APTIEKOS Dro 3ZLIUPO.)

SALIUNAS
716 W 1ACAVANNA AVE, SCRANTON, PA.

Užlaikau gerus, szviežius ir sveikus 
gėrimus; laikau gerus cigarris ir užkandį.

Lietuviai atsilankykite pas manę.

SZARAK
LETUVISZKA CROSERNE

WHOLESALE and RETAIL
Visados užlaikau gerus, szviežius ir sveikus 

valgomus dalgius.

MORRIS GLATT
300—202. S. Eutaw Str. BALTIMORE, Md.

J.T. F. .HRENHOLT
Siuncziu PININGUS j visas dalis svieto, tieslokp 

namus.— Pardfldu LAIVAKORTES ant geriausių i 

linijų, kaip HAMBURG AMERICAN PACKET Co, 
EXPRESS REGULAR, BALTIJOS, RED STAR inj 

visų kitų linijų,
321 PENN Ave.

SCRANTON, Pa.

Dr JAMES STEIN.
Gydo vien tik ligas: akių, ausų, nosies Ir gerkles.

Adynos offiso:
9 iki 12 priesz piet,
Į iki 4 po piet, 204 WYOMING Ave,
7 iki 9 vakare. SCRANTON, Pa.

27. IX 95

DIDELIS LIETU VISZKAS 

KOTELIS,
316 Penn Avė., SCRANTON, PA.

Kuriame laikau visokius gėrymus ir už­
kandžius, o podraugei pardūdu laivakor.' 
tęs (szipkortes) ant geriausių laivų ir siun- 
ežiu piningus į visas szalis svieto kūntipi- 
giausiai.

Taipogi reikale, kiekvienam dūdų prleteliszką rodą. 
Jūsų Vienžemls

Pet. Lipaviczius.

E. B. GARNELL & CO.
1336 PROVIDENCE B O AD,

SCRANTON,
Daro gerus cigarus ir visokius gatun 

kus cigaretę įpatiugai MaskoliszkfisuB 
(su munksztukeliais).

M. SCHWARTZKOPF, I
WHOLESALE krautuve visokių naminių ir ta. 

užrubes pargabentų gerymų, kaip: <30

WINO, LIKERIU, BRENDIES, GI­
NĘS, ir kitokių gėrymų.

Pardūda geriausų arielką: BLUE STAR MONO­
GRAM WHISKEY.

248 PENN AVE, Cor, LINDEN Str. BCRANTON Pk


